关于深入学习贯彻落实习近平总书记重要回信精神的通知

各基层党委（党总支部、直属党支部）：

在第四十一个教师节来临之际，习近平总书记给全国特岗教师代

表回信，提出殷切希望，并向全国广大教师和教育工作者致以节日祝

贺和诚挚问候。现将开展学习贯彻落实习近平总书记重要回信精神相

关工作通知如下。

一、深刻领会习近平总书记重要回信的丰富内涵和重大意义

习近平总书记的重要回信，充分肯定了特岗教师作出的重要贡献，

指出广大特岗教师积极投身乡村教育事业，扎根三尺讲台，潜心耕耘、

默默奉献，展现了人民教师的情怀和担当，对以特岗教师为代表的广

大教师提出殷切期望，勉励他们坚守教育初心，不断提高教书育人本

领，用心用情呵护引导孩子们健康成长，努力培养出更多德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人。习近平总书记的重要回信为广

大教师为党育人、为国育才提供了根本指引。

二、迅速掀起学习贯彻习近平总书记重要回信精神热潮

各基层党组织要精心组织学习活动，深刻领会习近平总书记重要

回信的重大意义和精神实质，切实将思想和行动统一到回信精神上来，

聚焦关键环节和重点领域，以实际行动聚力教育强省建设，推进学校

综合改革。

1.全面系统学习。要精心组织开展专题学习、座谈交流等，将重

要回信相关内容纳入教师思想政治和师德师风教育培训，持续深化对

重要回信丰富内涵的认识理解。要将学习贯彻重要回信精神与学习贯

彻习近平总书记关于教育的重要论述相结合，真正做到学思用贯通、

知信行统一。

2.强化研究实践。结合重要回信精神，深入研究新时代教师的使

命责任和能力要求，有针对性地提升教师传道授业、教书育人的专业

素养。引导教师将重要回信精神融入课堂教学、学术研究、社会实践

各环节，结合学习体会分享实践案例，形成教育改革创新生动实践。

3.加强师德建设。弘扬践行教育家精神，将教育家精神作为教师

培训的重要内容；坚持师德师风第一标准，健全师德师风建设长效机

制；厚植尊师重教文化，提升教师的幸福感、成就感、荣誉感。

三、相关工作要求

各基层党委（党总支部、直属党支部）、各单位（部门）要及时

组织所属人员全面系统学、深入思考学、联系实际学，引导广大教师

深刻感悟习近平总书记对乡村教师的亲切关怀和殷切期望；要积极发

掘典型经验、优秀案例以及感人事迹，迅速形成宣传热潮，持续营造

学习贯彻习近平总书记重要回信精神的浓厚氛围。

各基层党委（党总支部、直属党支部）将学习贯彻落实习近平总

书记重要回信精神情况和相关资料于11月6日前报党委教师工作部。

联系人：靳于谦 电子邮箱：xgjgb@xatu.edu.cn

附件：习近平总书记给全国特岗教师代表的回信

党委教师工作部

2025 年 10 月 22 日

mailto:xgjgb@xatu.edu.cn

附件：